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Predhovor

Spôsoby, akými prežívame súčasnosť, upriamujú našu pozornosť na zmeny a s nimi spojené

posúdenie významov kultúry, z ktorých si súčasník odvodzuje svoje konanie. Pokiaľ ešte pred

pár desiatkami rokov boli referenčné rámce lokálnej kultúry, do ktorej smeroval výskum

v európskych kultúrach zdanlivo ľahšie čitateľné, robiť etnografiu súčasného terénu

a súčasných generácií si vyžaduje od antropológa vstupovať do rýchlo sa meniaceho prostredia

kultúr a subkultúr. Zmeny sú rozpoznateľné a často prekvapivé aj v tých lokálnych

spoločenstvách, ktoré sa zdajú byť pomerne dobre preskúmané zásluhou dlhodobého záujmu,

predovšetkým etnologickej tradície vedy. Môžeme uviesť jeden z mnohých príkladov – rýchle

zmeny charakteru malých obcí v prímestských oblastiach. Historické sídla – obce, mestečká sa

stávajú súčasťou anonymných veľkých celkov s rovnakým typom nivelizovanej, fádnej

konzumnej kultúry. Pôvodné samoty, lazy, dediny a obce sa niekdy menia na satelitné

mestečká, časti miest. Spájajú sa do jednej nivelizujúcej industriálnej oblasti, alebo naopak

rýchlo zanikajú. Takto sa regióny sa menia na vymierajúce oblasti. To všetko sa odohráva veľmi

rýchlo, akoby v priamom prenose.

Lokálne identifikujúce staršie, či globálne šírené novšie javy kultúry prekvapivo rýchlo

vytvárajú nové konfigurácie lokálnych kultúr. Vzťah jednotlivcov k lokálnej kultúre je

komplikovane tvorený, mnohokrát historicky vrstvený, postoje sú často menené, strácané

a opäť novo nadobúdané. Niekedy sa nám zdá, že svet lokalít – prostredia špecifickej kultúry

je v poslednom okamžiku možnej etnografickej dokumentácie. Globálne zmeny totiž

prichádzajú veľmi rýchlo. Pre niekedy pomerne stabilné spoločenstvá sa stáva prepájanie s

globálnym svetom skúškou ich stability. Stále sme v rozpakoch, či si dobre uvedomujeme, že

globálne sociálne, ekonomické a environmentálne zmeny majú na malé spoločenstva ľudí

priamy a rýchly dopad.

Pri klasickej etnografickej práci v teréne nás aj v súčasnosti môže uspokojiť skutočnosť, že

v mikrosvete lokálnych spoločenstiev nachádzame aj stabilné javy, kde kultúru vieme

rozpoznať v tých kontúrach, aké sa vytvárali v minulosti. Na udržanie lokálneho povedomia

kultúry stále najviac vplývajú denné fyzické kontakty spoločenstva, kontexty prostredia a

fenomény spoločne zdieľaného času. Rýchle šírenie globálnej kultúry prostredníctvom médií

a sociálnych sietí nachádza odozvu v náraste alternujúcich kultúr, či subkultúr. Niekdajšie

tradičné lokálne spoločenstvá, ktoré si udržali vnútornú integritu a zachovali si špecifické prvky
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kultúry sa stávajú v súčasnosti alternatívou voči globalizovanému svetu. S tým súvisí aj

stúpajúci záujem antropológov o štúdium takto dlho odolávajúcej lokálnej znakovosti kultúry.

„Lokálnosť“, lokálna identifikácia s konkrétnym prostredím je fenoménom, ktorý oslovuje

verejnosť. Je to spôsobené hlavne tým, že malé spoločenstvá stále v sebe uchovávajú

integrujúce funkcie symbiotického vzťahu človeka a prostredia a pomerne priame väzby na

jednotlivých členov spoločenstva.

Kultúrna transmisia, odovzdávanie a prijímanie informácií, javov a hodnôt kultúry

v konkrétnych spoločenstvách je témou, s ktorou antropológia a etnológia pracujú od ich

počiatkov. Patrí medzi témy ich základného výskumu. Predpokladá sa, že terénni etnografi

priebežne prinášajú terénne dáta o jej stave, obsahoch a nových kontextoch. Tak je to aj v tejto

práci, ktorá si všíma konkrétne druhy prenosu kultúry jeho transmisiu, kontaktnú a generačnú

a to v konkrétnom type kultúrneho spoločenstva, akým je lokálne. Autora práce viedol aj

aplikačný úmysel preskúmať v teréne opodstatnenosť, stav, tendencie a vplyv prenosu kultúry

na uchovávanie kultúrneho dedičstva. Skúmanie prenosu tradičnej kultúry v lokálnych

spoločenstvách v Európe sa zdá byť vysoko aktuálne. Sme svedkami globálnych migračných

vĺn, kde sa na jednej strane vyľudňujú historické regióny a na strane druhej rastie tlak na

preľudňujúce sa regióny Európy, kde vznikajú sociálne pnutia a obavy o stratu ich kultúrno-

diverzifikujúcej hodnoty. Staré i nové lokálne spoločenstvá si v historických lokalitách

aktualizujú vzťah k miestu kde žijú. Jeho podstata je zakódovaná v kultúre, znaky ktorej sa

stabilizujú prechovávaním v kolektívnej pamäti. Zmenou kolektívneho zdieľania hodnôt

kultúry smerom k individualizmu sa obsahy tejto spoločnej lokálnej pamäte strácajú.

Individualistické poňatie lokalizácie a habituácie sú k hodnotám lokálnej kultúry vlažné.

Spoločné postoje, podobnosti späté s kultúrou ostatných akoby strácali na hodnote a stávali sa

príťažou. Spoločenstvá jednotlivo konajúcich osôb sa pritom javia ako hodnotovo menej

stabilné, jednotlivec pri sociálnych či environmentálnych zmenách v nich stráca oporu.

Etnograficky evidujeme často prejavy straty identity, pocit kultúrneho vykorenenia, odcudzenie

sa. Na druhej strane, ich protipólom sa stávajú subkultúry vystavané na deformáciách

kolektívne zdieľaných ideí, tradícií a ideológie. Svojim radikalizmom oslovujú čoraz

početnejšiu časť populácie. Niekedy sa zdá, že ideály humanizmu, ktoré sa historicky vytvárali

vo svetových kultúrach a civilizáciách akoby už neposkytovali aktuálne odpovede na

interpretácie zmyslu života.

Európska kultúra vystavaná na tradíciách národných kultúr a kultúrnej diverzite aktuálne

zažíva prejavy intolerancie. Európski vedci vyzývajú Európanov k tolerantnosti.
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Antropologicky vieme doložiť príklady, ako dlho trvá, pokiaľ sa nejaký nový - všeobecne

pozitívne vnímaný kultúrny jav, znak či črta stane samozrejmou súčasťou kultúry a stabilizuje

sa. A tiež ako málo stačí, aby bol v krátkom čase vytlačený na okraj pozornosti a zabudnutý. V

kontexte s inými poznatkami vied o kultúre sa viedli vo významných akademických centrách

Európy miléniové diskusie o výskume európskych kultúr a prioritách ich výskumu (Sustaining

Europe’s Cultural Heritage: from research to policy 2004). Antropológovia a etnológovia tu

poukazovali na nevyhnutnosť kontinuálne realizovať základný etnografický výskum pre

Európu v najprirodzenejších spoločenstvách, akými sú spoločenstvá lokálne. Upozorňovali, že

pomocou terénnej evidencie vieme následne pomenovať, čiastočne predikovať a pochopiť

zmeny, ktoré mávajú rýchly vzostup a následný globálny dosah (Rhisiart 2012b).

Svet lokálnych komunít, tak ako v minulosti rovnako ani dnes nie je oázou nemenných

dejov. Je potrebné reálne si uvedomiť, že lokálne kultúry v sebe obsahujú podstatne menej

tradovaných prvkov, než prvkov všeobecných, univerzálnych a nivelizujúcich. Lokálne

spoločenstvo dediny, známe z historických národopisných výskumov sa výrazne menilo už

v druhej polovici minulého storočia. Netvorí homogénny celok, ktorý by bol výskumníkom

rozpoznateľný „na prvý pohľad“. Lokálne sa dnes spája predovšetkým s kritériom zdieľania

spoločného geografického priestoru, s individuálnymi záujmami členov a ich väzbami k

prostrediu. Dochované lokálne kultúry sú konkrétnymi geografickými miestami, kde sa

niektoré staré a niektoré nové kultúrne prvky variujú. V nich sa lokálna kultúra dotvára,

uchováva, stabilizuje, šíri ale aj zaniká. Veľká časť kultúry sa však stále prenáša na ďalšie

generácie. Hoci termíny dedenie kultúry, kultúrne dedičstvo nie sú pôvodnou terminológiou


[…]


the grandparents, parents and children. In the culture information materialized or otherwise

objectivized in its local manifestations, there are still locally significant contents by which the

older generations want to socialize and educate their descendants, preserve and spread local

awareness. As the ways of transmission change and the contact collective ways of

communication are replaced by technical individual ones, the immanent (genetic)
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predisposition of culture perception does not get extinct. It happens in occasions which form

the well-known cultural frameworks and where local expedients and percipients of culture

communicate.

The basic problem which the author shares with the community of European researchers of

the cultural heritage is characterizing the contact opportunities where the local forms of culture

are predominantly created, spread and stabilized. Most of these traditional occasions are not up-

to-date. Adjusting to the new forms is mostly blocked by the departure of productive and pre-

productive generations outside their domicile. Another reason is weakening of the roles of the

oldest generation in the transfer of culture, partly due to different generation values, although

more often it is the lack of opportunities of generation encounters with the youngest generation.

The author has shown how the model of the straddle vertical transmission of culture between

the oldest and the youngest generation is vanishing, so important for local culture preservation.

In the analysed ethnographies and in the text of the work, the author sometimes cannot hide

scepticism about the opportunities that small local communities have in withstanding the

globalization pressure and the levelling of local culture.

The results of this work could represent useful information and knowledge for revitalization

of local communities. It is seen especially in the belief that we can still recognize and record

that individuals have a will to sustain or revitalize what has been preserved in local culture. The

majority of members of the local communities realize that to preserve culture we need

continuity, periodicity and involvement of all generations in the consequent perception. The

findings from the Northern Malohont ethnographies confirm this.
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14.2 Štatistika etnografických analýz

HU: Severný Malohont
File: [C:\Users\imurin\Documents\Dokumenty\Habilitacna praca\Severný
Malohont.hpr5]
Edited by: Ivan Murin
Date/Time: 15.02.17 13:53:26
--------------------
List of all objects

HUs
===
Severný Malohont

Primary Docs
============
P 1: E 5 750.JPG
...................
P1215: zlata gulicka.jpg

Quotations
==========
3296

Codes {Codes-Relations}
=====
aktivita v cirkvi {187-158}
činnosť v spolkoch a združeniach {57-45}
domáce liečiteľstvo {9-3}
družnosť {27-21}
finančné hospodárenie {45-36}
formálne vzdelávanie {57-45}
gazdovanie {24-18}
hospodárenie na pozemkoch a kosenie {32-10}
hudobná kultúra {229-181}
kamarátstvo a udržiavanie priateľstva {46-39}
komunikačná zručnosť {27-22}
manuálne zručnosti {74-49}
mliečne hospodárenie {26-9}
obradovosť {187-158}
obrábanie dreva {66-42}
obrábanie kovu {27-17}
obrábanie skla {27-18}
opatrovanie príbuzných {8-6}
opatrovanie rodičov {8-6}
oprava domácich spotrebičov, strojov a auta {24-27}
oprava domu {122-138}
orálna história {574-454}
podnikavosť {69-55}
praktizovanie sviatkov {406-341}
práca na počítači {24-27}
práce v domácnosti {147-165}
práce v záhrade a na hospodárstve {122-138}
spracovanie domácich produktov a mäsa {24-27}
spracovanie domácich surovín {67-22}
stavba domu {73-82}
stretávanie sa s príbuznými {70-52}
susedská výpomoc {40-30}
symbolické reči {230-182}
tanec {230-181}
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technická zručnosť {73-83}
tkanie {27-17}
transport a doprava {98-110}
upratovanie domu a okolia {49-55}
varenie {24-27}
výchova detí {32-24}
výroba domácich produktov {44-14}
výroba šindľov {28-18}
zabezpečenie stavebných materiálov {35-11}
zabezpečenie tepla {26-8}
získavanie surovín {53-17}
znalosť jazykov {27-21}
znalosť techniky alebo remesla {47-30}

Memos
=====
ME - 11.02.17 {0-Me-F} – Ivan Murin

Primary Doc Families
====================
Dolinka (144)
Drábsko (41)
Ďubákovo (122)
Elektronické zdroje (19)
Etnografie získané (64)
Etografie vlastné (16)
Javorina (57)
Klenovec (288)
Kokava nad Rimavicou (136)
Kysuca (70)
Lom nad Rimavicou (150)
Ráztočné (30)
Sihla (59)
spoločné (24)
Tématické monografie (29)
Utekáč (91)
Vedecké štúdie s odkazom na lokalitu (51)
Video a audio dokumentácia (314)
Záznamy v etnografických atlasoch a encyklopédiách (560)

Code Families
=============
Duchovná kultúra a jej praktizovanie (3)
Kultúrne hodnoty, vzory správania a budovanie lokálnych vzťahov (7)
Prestížne schopnosti a zručnosti (7)
Remeselné zručnosti (7)
Symbolický jazyk a symbolická kultúra (4)
Tradičné ekologické poznatky (8)
Základné zručnosti a znalosti potrebné k životu v lokálnom spoločenstve
(11)

Network Views
=============
generačná transmisia v lokálnych spoločenstvách (7)

Hyper-Links
===========
28
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14.3 Fotodokumentácia terénneho výskumu

Obrázok 9 Roztrúsené sídla podhorskej kultúry Severného Malohontu

Obrázok 10 Rezíduá tradičného spôsobu hospodárenia sa dochovali do prelomu 20.-21. storočia
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Obrázok 11 Najstaršia generácia v lokalite Lom nad Rimavicou

Obrázok 12 Oživenie pochôdzok – terénna dokumnetácia
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Obrázok 13 Lokalita Dolinka – rómske etnikum

Obrázok 14 Terénna etnografia generačnej transmisie kultúry – študenti UK FHS Praha a UMB FPV Banská Bystrica
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Obrázok 15 Svadobný obradový tanec v súčasnosti – lokalita Močiar

Obrázok 16 Učenie imitovaním a napodobňovaním
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