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Po politicko-společenských změnách, které přinesl listopad 1989, se v bývalém

Československu etablovala sociokulturní antropologie a „socialistická“ etnografie se

transformovala v (evropskou) etnologii, která v původním diskurzu nejenom československém

označovala výzkum mimoevropských kultur (tzv. přírodních národů). Řešení aktuálních
společenských a kulturních problémů, holistický přístup stejně jako vědecká terminologická

báze antropologie oslovily mnohé etnografy, pro které historický výzkum domácí lidové

kultury a orientace na rurální prostředí přestaly být aktuální a badatelsky nosné. Snaha

vymezit pozice obou disciplín vedla k polemice, která se proběhla v ústředním oborovém
periodiku v Českém lidu. Etnologický časopis a byla zahájena v roce 2004 textem Co je a co

není kulturní/sociální antropologie? Námět k diskusi Zdeňka R. Nešpora a Marka Jakoubka.
Kritika československé „socialistické“ etnografie (národopisu) zazněla ještě dříve ve sborníku

Česká etnologie 2000 (David Scheffel), ale i později na jiných tiskových platformách. Nicméně

obě disciplíny se dnes různě kontaminují ve výuce na českých vysokých školách a jak je patrné

z názvů akademických pracovišť v okolních středoevropských zemích, oba obory zde běžně
koexistují bez problémů a polemických střetů, které známe z českého akademického světa.

O integrální propojení etnologických a antropologických badatelských a interpretačních
postupů se se zdarem pokusila habilitační práce Ivana Murina Etnografia generačnej
transmisie kultúry v lokálnom spoločenstve – antropologická perspektiva, která uvedenou

problematiku sleduje v oblasti severního Malohontu, historického regionu na jihu středního
Slovenska, s výraznými formami lidové kultury, které postupně mizí v druhé polovině
minulého století nejdříve v souvislosti se socializací vesnice a s industrializací země; novou

etapu modernizace života malohontských vesnic a rozptýlených kopanicových sídel

nastartovaly společenské změny spojené s rokem 1989 a provázené vylidňováním vesnických
sídel, hledáním zdrojů obživy mimo region a šířením nových kulturních forem technickými

médii.

Ivan Murin svou habilitační práci strukturuje od teoreticky zaměřených úvodních kapitol,
v nichž objasňuje postavení kultury v lokálním společenství, uvádí teorie zaměřené na kulturní

transmisi a dostává se k problematice generací a jejich roli při předávání kulturních vzorů.
Lokální kulturu charakterizuje jako distributivní model kulturních významů (s. 20). Vyslovuje

se k často frekventovanému pojmu lokální identita a na základě empirických zkušeností ze
sledovaného terénu se mu jako vhodnější jeví termín lokální identifikace. Vzhledem k tomu,

že etnografický terénní výzkum prováděl v regionu severní Malohont, charakterizuje
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zkoumané lokality, jednak z historického hlediska, ale rovněž v návaznosti na přírodní
prostředí a sociální a etnickou strukturu. Zde by bylo na místě podrobněji osvětlit genezi a

správní vývoj Malohontu a jeho poměr k sousedním historickým regionům, tj. k vlastnímu
Hontu nebo ke Gemeru, bývalým uherským stolicím, správním jednotkám. Nabízí se jedna

z nejlepších slovenských regionálních monografií, kterou redigoval Ján Botík a vydal v roce

1988 Národopisný ústav SAV (Hont. Tradície ľudovej kultúry. Není uvedeno v seznamu

literatury).

Etnografická data a jejich analýza tvoří jádro habilitační práce. Pro soubor dat získaných
terénním výzkumem autor používá neologismus „etnografie“ (pl.). Vzhledem k staršímu
chápání (nejen socialistické) etnografie, jako komplexní vědecké disciplíny zkoumající spolu

s folkloristikou jevy tradiční lidové kultury, ale také modernizační procesy probíhající v české
a slovenské společnosti během druhé poloviny minulého století, by bylo vhodné používaný
terminus technicus identifikovat a vymezit. Jde o synonymum termínu „etnografika“ objevující

se v české literární produkci? Získaná etnografická data (etnografie) autor analyzoval pomocí

aplikace ATLAS.ti a kódovacího schématu OCM. Průběh kulturní transmise konkrétně sledoval

prostřednictvím: 1) pozorování a imitace (romská osada Dolinka); 2) společných kontaktů

(změna funkcí aktuálních příležitostí setkávání se rodin, Lom nad Rimavicí); 3) vytvářených

podnětů (denní rytmus rodin v Sihle ad.); 4) individuálního učení (nositel tradice, ekologie
osobnosti); 5) přenosu přes sehrávající role (role starosvata na svatbě); 6) herní nebo zábavní

role (revitalizace betlehemské obchůzky, Javorina a Ďurkovka); 7) názornosti (interview

s tkadlenou); 8) přenosu pomocí příběhů (ústně šíření vědomosti a příběhy na lazech).

V závěrečném shrnutí dochází Ivan Murin k zjištění, že lokální kulturu severního Malohontu

lze také chápat jako součást kulturního dědictví a je možno uvažovat o její ochraně

prostřednictví uvedené kategorie, i když si je vědom i negativních dopadů, které může přinést

turistický marketing. Její životnost závisí na uplatňování modů přenosu v horizontální i

vertikální linii, ale základním problémem jsou demografické ukazatele, které svědčí o stárnutí

lokalit do dvou tisíc obyvatel. Autor sleduje generační transmisi kultury optikou západní
antropologické vědy, ovšem v otázkách tradice a tradování reflektuje poznatky

středoevropské vědy a roli národopisu a lidové kultury, jak přesvědčivě ukázala ve Vytváření
národních identit v Evropě v 18. a 19. století (2007) Anne-Marie Thiessová.

Z terénních etnografických výzkumů, které Ivan Murin provedl v oblasti severního Malohontu,

dospěl zmíněnou analýzou k následujícím zjištěním, které lze označit za relevantní z hlediska

diverzity kultur a jejich udržování: 1) Lokální kultury ztrácí svou znakovou příznačnost
v souvislosti s prevalencí technických forem šíření kultury; 2) V kulturách lokálních společností
je adaptace na změny pomalejší, její dopady však mohou mít vliv na samotnou existenci

lokálního společenstva; 3) Generační transmise v jejím vertikálním modu šíření je hlavní
stabilizační nástroj pro zachování lokální kultury; 4) Vertikální transmise je nejpomalejším
modem a způsobem jak distribuovat lokální kulturu; 5) Generace v malých lokálních

společenstvích nejsou stejně početně zastoupené. S tím může souviset funkčnost procesu
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selekce kultury; 6) Informace a data směřující k výzkumu generační transmise kultury jsou
kvalitativní i kvantitativní povahy. Analýza předpokládá mixování metod.

Z hlediska koncepčního habilitační práce Ivana Murina vykazuje logickou strukturu a tvoří
kompaktní celek. Vychází z detailní znalosti zkoumaného regionu severního Malohontu, z

dlouhodobých terénních výzkumů autora a soupis literatury ukazuje na širokou znalost

zahraniční antropologické literatury. Autor prokázal potřebnou sumu teoretických vědomostí
i praktických schopností nutných k absolvování etnografického terénního výzkumu a

k vědecké analýze jeho výsledků.

Předložená práce Ivana Murina Etnografia generačnej transmisie kultúry v lokálnom

spoločenstve – antropologická perspektiva splňuje požadavky kladené na habilitační práci

v oboru sociální a kulturní antropologie a doporučuji ji jako podklad k habilitačnímu řízení.

V Brně 12. března 2018 doc. PhDr. Miroslav Válka, PhD.

Ústav evropské etnologie FF MU Brno